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Niekoľko slov na úvod z pera (šéf)redaktora... 

 
 Vážení čitatelia, milí naši gymnazisti, ctení rodičia a kolegovia. Obdobie 

hektiky vrcholiaceho I. polroka aktuálneho školského roka vystriedali jarné prázdniny. 

Tie sa do našich životov vkradli na pomedzí februára a marca 2023. 

 

Mnohým z nás padli vhod a umožnili načerpať nové sily po vypätých a na 

akcie bohatých týždňoch. Redakcia nášho školského časopisu TIMRAVINY však 

nezaháľala ani v čase jarných prázdnin. Napriek režimu dovoleniek (a čerpania 

náhradného voľna) sme sa naplno ponorili do koncipovania tretieho tohoročného 

vydania. A veru, bolo o čom písať! Veď posúďte sami, milí naši čitatelia – 

prelistovaním nasledujúcich viac než dvoch desiatok strán...  

 

Tradičnou sekciou našich TIMRAVÍN je informovanie o úspechoch našich žiakov. Výnimku sme neurobili ani tentokrát, 

a tak sa o tom, komu, v čom a na akej súťaži či olympiáde (sa) darilo dočítate hneď v úvode a tiež v samotnom závere 

časopisu. No a keď už sme pri tých úspešných gymnazistoch: V aktuálnom čísle sme pristúpili k malému návratu do 

decembra 2022, presnejšie ku Gymnaziáde. Práve počas slávnostnej akadémie odzneli mená tých, ktorým darilo 

v predošlom školskom roku najviac. Ocenených bolo dovedna 18 jednotlivcov a 7 kolektívov.   

 

V treťom „tohtosezónnom“ vydaní nášho školského časopisu prinášame aj informácie o exkurziách a podujatiach 

organizovaných školou. Vrcholom uplynulých týždňov bol tradičný gymnaziálny ples, na ktorom usilovne pracovali šikovní 

členovia Študentského parlamentu GBST pod vedením koordinátorky. K februárovému plesu sa vraciame nielen riadkami 

textu, ale tiež fotoobjektívom druháka Maximiliána Peťka. 

 

Kým ples bol doménou druhej polovice februára, my sme sa chceli vrátiť aj na úplný začiatok druhého mesiaca 

v roku. S opadnutím polročných stresov sme sa naplno vrhli do akcie, aká v našej škole nemá obdobu. Noc otvorených 

dverí prilákala do GBST desiatky základoškolákov – piatakov i deviatakov – spolu s rodičmi. Záujemcovia o štúdium v našej 

škole si mohli vychutnať viac než dvadsať rôznych stanovíšť, na ktorých pedagógovia a ich pomocníci-gymnazisti v prax 

demonštrovali to, prečo je naša alma mater unikátna vo všetkom, čo robí(me). 

 

Desiatky, ba priam stovky žiakov základných škôl opäť navštívili GBST dva dni pred odchodom na jarné prázdniny. 

Deti i dospelí si prišli vychutnať exkluzívnu zbierku netradičných „domácich maznáčikov“, ktorou disponuje žiak 2.B triedy 

Gabriel Csomó. Výstava s neoficiálnym názvom Milión nožičiek sa vydarila na výbornú (s hviezdičkou), Gabiho netypické 

hobby dokonca zaznamenali dve periodiká – týždenník MY Novohradské noviny a denník Nový Čas. 

 

No a čo sme ešte nespomenuli, milí čitatelia? Tak napríklad aj toto: návštevu podpredsedu BBSK pre školstvo, športovú 

infraštruktúru a zamestnanosť v našej škole; spustenie prípravných kurzov; dokumentárny film o škole; výchovno-vzdelávacie 

lyžiarske a snowboardové kurzy... Vidíte sami – ponuka je bohatá, stačí len listovať a čítať ;-) 

 

 

PhDr. Róbert Rácz, šéfredaktor a editor školského časopisu TIMRAVINY © 

 



06.03.2023  |  ŠKOLSKÝ ČASOPIS  |  4. ROČNÍK  |  ŠK. R. 2022/2023 TIMRAVINY 
 

 

 

STRÁNKA 3 
 

 

 

NÁVRAT K ÚSPEŠNEJŠÍM  
 

Fotoobjektívom Maximiliána Peťka sa vrátime k oceneným gymnazistom  
 

Začnime tam, kde sme (s)končili. Teda presnejšie povedané – kde sme končili posledné číslo školského časopisu TIMRAVINY 

a zároveň tam, kde sme dali pomyselnú bodku za kalendárnym rokom 2022. Vráťme sa v čase o niekoľko týždňov späť, k predvianočnej 

hektike, k slávnostnej akadémii Gymnázia Boženy Slančíkovej-Timravy v Lučenci – ku Gymnaziáde. 

Jedinečný program, reflektujúci (nielen) v tom čase blížiace sa najkrajšie sviatky roka, popretkávaný vystúpeniami umelecky 

nadaných gymnazistov a unikátnym filmom o kreovaní histórie našej alma mater, bol výnimočný ešte v niečom inom. Vďaka Gymnaziáde 

sa žiaci, pedagógovia, pozvaní hostia i široká verejnosť mohli dozvedieť o tom, kto bol za uplynulý školský rok (2021/22) ocenený. Hoci 

sa nám prierez honorovaných žiakov GBST už nepodarilo vtesnať do posledného, v poradí druhého vydania TIMRAVÍN, s čitateľmi sa 

o túto skutočnosť veľmi radi podelíme práve teraz! Preto, dámy a páni, dovoľte nám predstaviť (Vám) tých najúspešnejších z úspešných 

– jednotlivcov i kolektívy...                 (RR) 
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Ocenené družstvá GBST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



06.03.2023  |  ŠKOLSKÝ ČASOPIS  |  4. ROČNÍK  |  ŠK. R. 2022/2023 TIMRAVINY 
 

 

 

STRÁNKA 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O úspechu dievčenského teamu GBST vo vybíjanej ste sa mohli dočítať aj v regionálnom týždenníku MY Novohradské noviny a na 

webe mynovohrad.sme.sk v polovici júna 2022 (https://mynovohrad.sme.sk/c/22941286/foto-na-m-sr-sa-zaskveli-stolnotenisti-aj-

hracky-timu-vybijanej.html). 

 

V mene redakcie školského časopisu TIMRAVINY všetkým oceneným jednotlivcom a kolektívom srdečne GRATULUJEME a prajeme 

čo najviac študijných, školských a športových úspechov aj do budúcnosti. (RR) 

 

https://mynovohrad.sme.sk/c/22941286/foto-na-m-sr-sa-zaskveli-stolnotenisti-aj-hracky-timu-vybijanej.html
https://mynovohrad.sme.sk/c/22941286/foto-na-m-sr-sa-zaskveli-stolnotenisti-aj-hracky-timu-vybijanej.html
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SPOLOČNÝM  
 

Tri v jednom: hudba, informácie a precvičenie jazyka. V Štátnej vedeckej knižnici v Banskej Bystrici sme získali užitočné informácie o jej 

činnosti, aplikovateľné neskôr aj počas vysokoškolského štúdia i o jazykových centrách (nemčina, španielčina, angličtina, čínština, 

francúzština). V Americkom centre sme si vypočuli prednášky v angličtine na tému Mark Twain a Americké sviatky a dozvedeli sme sa 

o jeho aktivitách. V Hudobnom átriu sme si vyskúšali hru na perkusných nástrojoch z celého sveta. Zážitkové učenie formou exkurzie 

nám rozšírilo obzory a otvorilo dvere novým nápadom. Exkurzie sa v piatok 27. januára zúčastnili študenti 2.B triedy a v pondelok 30. 

januára študenti kvinty. Všetkým ďakujeme za účasť a príjemnú spoluprácu. Teším sa na ďalšie spoločné zážitky.  

PaedDr. Monika Hudecová, Ing. Ján Kružliak 
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DARILO SA  
 

Hneď po skončení vianočných prázdnin sa naši žiaci „zahryzli“ nielen do učenia pred finišom prvého 

polroka, ale tiež do rôznych súťaží a olympiád. Pozrite sa spolu s nami, kde všade od začiatku roka 

2023 uspeli.  

 

KRAJSKÉ KOLO – FRANCÚZSKY JAZYK 

Poctivá práca a svedomitá príprava sa vypláca! Presvedčila sa o tom aj Elisabeth Drenková (sexta), 

ktorá v pondelok 6. februára obsadila 3. miesto v krajskom kole Francúzskej olympiády na Gymnáziu 

J. G. Tajovského v Banskej Bystrici. S diplomom, knižným darom a pocitom dobre vykonanej práce 

sme sa šťastne vrátili domov. 

Mgr. Edita Strmeňová 

 

 

OLYMPIÁDA ĽUDSKÝCH PRÁV 

 

O tom, že absolventi nášho Gymnázia B. S. Timravy sú hodní štúdia na prestížnych 

vysokých školách humanitného charakteru, svedčí aj úspech maturanta Richarda 

Markoviča. Žiak oktávy na krajskom kole Olympiády ľudských práv obsadil z 25 

súťažiacich tretie miesto a postúpil tak do celoslovenského kola. 

Súťaž sa konala 9. februára v priestoroch Pamätníka SNP v Banskej Bystrici, ktorého 

ústredná téma korešponduje s otázkami ľudských práv. Richardovi srdečne blahoželáme 

a držíme palce na celoslovenskom kole. 

PaedDr. Monika Josifovová 

 

 

KRAJSKÉ KOLO OLYMPIÁDY V NEMECKOM JAZYKU 

Začiatkom februára (5. 2. 2023) sme sa zúčastnili krajského kola Olympiády v nemeckom jazyku. V početnej skupine boli Matúš Kružliak 

(sexta) za kategóriu 2A, Evka Hricová (3.B) a Jakub Lóška (3.C) v kategórii 2B, Michaela Horstmann (tercia) – kategória 1C a Daniel 

Horstmann (septima) – kategória 2C. Najlepšie sa umiestnili  Michaela Horstmann – 3. miesto  a Evka Hricová – 5. miesto. Daniel 

Horstmann skončil ako štvrtý v poradí, Jakub Lóška ako 11. a Matúš Kružliak obsadil taktiež 11. miesto. K dosiahnutým výsledkom im 

srdečne blahoželáme! 

PhDr. Hedviga Kanátová 

 

 

OKRESNÉ KOLO DEJEPISNEJ OLYMPIÁDY 

Počas druhého februárového týždňa sa v budove lučeneckého obvodného úradu konalo okresné kolo dejepisnej olympiády, v ktorom 

úspešne zabojovali naši žiaci z nižších tried osemročného gymnázia. Popasovali sa s úlohami nielen z učiva svojho ročníka, ale aj 

s náročnými úlohami z dejín vedy a techniky a z regionálnej histórie. Z triedy príma sa na druhom mieste umiestnila Nela Kuricová a na 

štvrtom mieste Filip Fleško. Zo sekundy skončil na treťom mieste Marek Koštialik a šiestym bol Max Malatinec. Úspešnou bola aj 

žiačka kvarty Marianna Melicherčíková, ktorá skončila na druhom mieste. Všetkým blahoželáme a prajeme mnoho ďalších úspechov 

a chuti do súťaží. 

Mgr. Ivan Hraško 
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ŠKOLSKÉ KOLO OLYMPIÁDY V SLOVENSKOM JAZYKU A LITERATÚRE 

Krátko pred odchodom na vianočné prázdniny sa uskutočnilo školské kolo olympiády v slovenskom jazyku a literatúre a 23. decembra 

bola zverejnená jeho výsledková listina. Na  našej škole sa do kategórie A (3. a 4. ročník 4G a septima a oktáva 8G) zapojilo 7 študentov. 

Výsledky:  

1. miesto Bruno Bablena 4.B (41 bodov) 

2. miesto Jakub Lóška 3.C (40 bodov) 

3. miesto Lukáš Koštialik 3.C (38 bodov) 

 

V kategórii B (1. a 2. ročník 4G a kvinta a sexta 8G) súťažilo 18 záujemcov. Výsledky:   

1. miesto Nina Póchová – sexta (42 bodov) 

2. miesto Karolína Kozová 1.C (41 bodov) 

3. miesto Bibiana Belovová 1.A (34 bodov) 

Všetkým zúčastneným ďakujeme za skvelé výkony a víťazom – Nine a Brunovi – držíme palce v krajskom kole.  

PaedDr. Elena Melicherová 

 

 

OKRESNÉ KOLO OLYMPIÁDY V ANGLICKOM JAZYKU 

Dňa 19. 1. 2023 sa v našej škole konalo okresné kolo OAJ pre stredné školy. Keďže sme boli organizátormi, museli sme zabezpečiť 

priestory, občerstvenie, pozvánky, diplomy i ceny. Sme šťastní, že sa nám všetko podarilo zvládnuť a okresné kolo pre Lučenec a Veľký 

Krtíš prebehlo bez problémov. Po krátkom príhovore pani riaditeľky RNDr. Jarmily Muchovej sa súťažiaci pustili do boja s náročnými 

testami, obrázkami a dialógmi. Všetci sa snažili zo všetkých síl a tí najlepší boli v závere ocenení. Do krajského kola postupujú iba víťazi 

jednotlivých kategórií, ktorým želáme veľa šťastia a držíme im palce. 

Mgr. Lea Segečová 

 

 

BEST IN ENGLISH 

Do súťaže Best in English sa tento rok zapojilo 22 779 študentov z 34 krajín. Je to súťaž, ktorá prebieha online. Z našich študentov sa, 

rovnako ako vlani, najlepšie darilo Evke Hricovej z 3.B, ktorá sa umiestnila na mieste číslo 421. GBST sa tiež v obrovskej konkurencii 

nestratilo - spomedzi 704 stredných škôl sme skončili 302. 

Darilo sa nám aj v olympiáde z ANJ. V okresnom kole sa naši žiaci umiestnili nasledovne: 

Kategória 1A: Dávid Bednár, sekunda, 4. miesto 

Kategória 1B: Damien Chovanec, tercia, 6. miesto 

Kategória 2A: Bianka Pinková, 1.B, 3. miesto 

Kategória 2B: Alena Adamove, 4.A, 2. miesto 

Kategória 2C2: Maximilián Goodspeed, 4.B, 1. miesto a postup do krajského kola. 

Všetkým srdečne gratulujem a ďakujem za vzornú reprezentáciu školy. 

Mgr. Lea Segečová 

 

 

OKRESNÉ KOLO OLYMPIÁDY V NEMECKOM JAZYKU 

Dňa 18. 1. 2023 sa v CVČ Magnet v Lučenci konalo okresné kolo  33. ročníka Olympiády v nemeckom jazyku. Súťažilo sa v troch 

kategóriách 2A, 2B a 2D. Našu školu v okresnom kole reprezentovali víťazi školského kola – Matúš Kružliak zo sexty, Samuel 

Orság z 2.C, Eva Hricová z 3.B a Jakub Lóška z 3.C. Všetci štyria preukázali výborné vedomosti a zručnosti v náročných písomných 

testoch i v ústnom kole a vynikajúco sa umiestnili aj v okresnom kole: v kategórii 2A obsadil Matúš Kružliak 2. miesto a Samuel 

Orság sa umiestnil na 4. mieste. V kategórii  2B preukázala Eva Hricová naozaj vynikajúce znalosti nemeckého jazyka a umiestnila sa 

na zaslúženom 1. mieste a Jakub Lóška obsadil skvelé 2. miesto. Matúš, Evka a Jakub postupujú ďalej do krajského kola ONJ (15. 2. 

2023 v Banskej Bystrici).             pokračovanie na ďalšej strane → 
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Spolu s víťazmi okresného kola postupujú do krajského kola ONJ aj Daniel Horstmann zo septimy a Michaela Horstmann z tercie, ktorí 

súťažia v kategórii germanofónnych žiakov. Všetkým našim súťažiacim srdečne blahoželáme, ďakujeme za úspešnú reprezentáciu školy 

a postupujúcim žiakom držíme palce v krajskom kole! 

Mgr. Andrea Gmitterová 

 

 

OKRESNÉ KOLO RECITAČNEJ SÚŤAŽE 

Súťaž v prednese povestí Šaliansky Maťko je tradične doménou základných škôl, lebo sa jej zúčastňujú len žiaci do siedmeho ročníka. 

Avšak žiačka našej prímy Mária Póchová ukázala, že aj gymnázium má v tejto súťaži stále čo povedať. V okresnom kole obsadila v 

ťažkej konkurencii svojej kategórie pekné tretie miesto. Srdečne blahoželáme a želáme veľa ďalších recitačných i čitateľských zážitkov. 

Mgr. Ivan Hraško 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLSKÉ KOLO GEOGRAFICKEJ OLYMPIÁDY 

Dňa 17. 2. 2023 sa konalo školské kolo geografickej olympiády. Počas dvoch vyučovacích hodín sa ho zúčastnilo 38 žiakov, ktorí si 

otestovali svoje vedomosti pri vypĺňaní online testu v učebniach informatiky. Úspešných riešiteľov bolo 34. Do najúspešnejšej pätice 

žiakov sa zaradili: Martina Žigová, Adam Jančkár, Ján Nosáľ, Matej Drugda a Martin Dzúr. 

Všetkým úspešným riešiteľom gratulujeme a žiakom, ktorí postúpia na krajské kolo, držíme palce a tešíme sa na ich ďalšie výsledky. Za 

spoluprácu patrí naše poďakovanie aj kolegyniam M. Öllösovej a L. Segečovej, ktoré nám vypomohli pri dozore GO. 

Vyučujúci GEG 

 

 

 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN – ŠKOLSKÉ KOLO 

V týždni od 13. 2. do 17. 2. 2023 sa uskutočnilo školské kolo Hviezdoslavovho Kubína. Výsledky sú nasledovné: 

II. kategória: Martin Jurina (poézia 1. miesto), Mikuláš Rubint (próza 1. miesto).  

IV. kategória: Lukáš Ostrihoň, Eva Kubicová (poézia 1. miesto), Michaela Poliaková, Nina Póchová (2. miesto). 

Recitátorom srdečne blahoželáme a držíme palce vo vyšších kolách. 

 

 

 

SLOVO V HLAVNEJ ÚLOHE 

Druhý februárový deň patril v Novohradskom osvetovom stredisku v Lučenci umeleckému prednesu. Semináru k teórii i praxi prednesu 

sa zúčastnili aj naši osvedčení recitátori. Vyskúšali si techniky dýchania, sústredenia, výrazu tváre, očného kontaktu, analýzu a 

interpretáciu textu. V závere aktívne využili aj možnosť konzultovať výber textov do súťaže Hviezdoslavov Kubín, a tak sa veľmi tešíme 

na ich recitačné výkony.  

Mgr. M. Aláčová-Vavrincová, Mgr. I. Hraško 
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VIEME TO AJ V  
 

Naši žiaci svoju výnimočnosť potvrdzujú nielen vo vedomostných súťažiach a olympiádach, ale aj v oblasti športu. Od začiatku roka 2023 

sa zúčastnili niekoľkých turnajov. Pozrite sa spolu s nami, na akých podujatiach naši gymnazisti participovali. 

 

 

 – OKRESNÉ PREDKOLO & OKRESNÉ KOLO 

V piatok (13. januára) pokračovalo okresné predkolo v mix volejbale žiačok a žiakov SŠ zápasmi B-skupiny. Medzi kvartetom 

zúčastnených stredných škôl bolo aj GBST. A výberu našej školy sa veru darilo! Volejbalisti a volejbalistky z GBST postupne zdolali 

rovesníkov zo Súkromného gymnázia 2:0 na sety (25:19, 25:19) a SOŠ HSaD taktiež 2:0 na sety (25:13, 25:23). V závere turnaja si  

pripísali jednu remízu (1:1), ktorá sa zrodila v konfrontácii so súperom zo Strednej zdravotníckej školy (25:21, 24:26).  

Gymnazisti a gymnazistky si tak vybojovali zaslúžený postup do okresného kola v mix volejbale. Z druhého miesta ide ďalej aj SZŠ, 

pričom štvoricu stredných škôl doplnia z A-skupiny ešte 

Obchodná akadémia a SOŠ technická. 

Dňa 3. februára sa konalo okresné kolo v súťaži mix 

volejbal SŠ, kde našu školu reprezentovali žiaci z druhého 

ročníka, a to Viktória Jahôdková, Simona Schwarzová, 

Erik Čičmanec, Jonáš Ľalík, Jakub Telek, Timotej 

Zaťko, ale aj z tretieho ročníka: Nina Kminiaková, 

Mariána Dibalová, Zuzana Šoltésová a Martin Hronec. 

Gymnazisti odohrali tri ťažké zápasy proti OA (1:1), SZŠ 

(2:0) a proti SOŠ Technickej (1:1). Aj napriek víťazným 

setom nestačili na OA a s rozdielom dvoch lôpt skončili na 

konečnom 3. mieste. Najlepší hráči jednotlivých tímov 

boli ocenení. V našom prípade to bola Simona 

Schwarzová. Ďakujeme všetkým našim študentom za 

reprezentáciu školy a gratulujeme víťazom. 

PhDr. Róbert Rácz, Simona Schwarzová (2.C) 

 

 

SUVERÉNNE  

Na majstrovstvách okresu Lučenec v bedmintone žiačok stredných škôl si dňa 24. januára 

2023 počínali gymnazistky, maturantka Lucia Igazová (4.B) a druháčka Simona 

Schwarzová (2.C), suverénne. V konkurencii šiestich škôl z okresu vyhrali bez straty setu 

všetky zápasy a postúpili na majstrovstvá kraja, ktoré sa budú konať na jar vo Zvolene. 

Dievčatám k úspechu srdečne blahoželáme.                     PaedDr. Agáta Janková 
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ĎALŠIA NÁVŠTEVA 
V utorok 21. februára 2023 zavítala do GBST ďalšia vzácna návšteva z Banskobystrického samosprávneho kraja. Na pôdu našej alma 

mater prišiel Mgr. Mikuláš Pál, podpredseda BBSK pre oblasť 

školstva, športovej infraštruktúry a zamestnanosti. Pán vicežupan 

pricestoval v sprievode dvoch krajských poslancov – Mgr. 

Pavla Baculíka a MUDr. Juraja Pelča, a taktiež dvojice poslancov 

lučeneckého mestského zastupiteľstva – Bc. Lucie Láskovej a 

Mgr. Mariána Berkyho. 

„V priateľskej atmosfére sme prediskutovali finančné záležitosti, 

možnosti šetrenia energiami, telocvičňu, ale hlavne perspektívy 

rozvoja výchovno-vzdelávacej ponuky školy tak, aby sme pokryli 

záujmy a potreby nášho regiónu,“ uviedla riaditeľka školy RNDr. 

Jarmila Muchová bezprostredne po skončení stretnutia so ctenými 

hosťami. 

PhDr. Róbert Rácz 

 

 

 

↓ AJ ŽILI ↓ 

 

PhDr. Róbert Rácz 
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TREDNÝCH KÔL  
 

Ako vnímajú tradičné podujatie tí, ktorí reprezentovali farby nášho GBST? 

 

 

Je streda 22. februára, približne 8.00 hodín ráno. 

V lučeneckej Synagóge to začína žiť (a sa hemžiť). 

Prípravy na dlhoočakávanú prezenčnú formu podujatia 

s názvom Burza stredných škôl práve vrcholia. Medzi 

11 strednými školami z regiónu nesmú chýbať ani 

zástupcovia nášho Gymnázia Boženy Slančíkovej-

Timravy.  

Šestica šikovných gymnazistov pod vedením 

skúsenej pedagogičky, výchovnej poradkyne, Mgr. 

Tatiany Korimovej, usilovne rozkladá dataprojektor, 

rozťahuje banery, úhľadne ukladá na stôl propagačné 

materiály, medzi ktorými nechýbajú ani posledné tri 

čísla nášho školského časopisu. 

Do Synagógy začínajú postupne prúdiť prvé 

skupinky základoškolákov, rýchlo prichádzajú ďalšie. 

Naši žiaci neúnavne odpovedajú na všetky zvedavé otázky zo strany záujemcov o štúdium v naše škole. Nik sa nenudí, všetci makajú 

naplno! Po skončení stredajšej akcie sme sa pýtali na dojmy tria našich dievčat, ktoré sa Burzy SŠ zúčastnili. Tu sú ich odpovede: 

 

 

Paťka Gondášová (3.A): Som veľmi rada, že práve ja som mohla byť súčasťou takejto peknej akcie. Ja sama ako deviatačka som 

nemala možnosť sa zúčastniť takejto burzy, takže bolo pekné zažiť to aspoň z tej druhej strany (úsmev). Osobne mám pocit, že dosť 

žiakov sa zastavilo pri našom „stánku“ a bolo vidieť, že mali záujem. Rada som sa podelila o svoje skúsenosti s naším gymnáziom a 

zažila pekný deň v príjemnej atmosfére a s dobrou partiou ľudí :-) 

Zuzka Riečicová (2.C): Som vďačná, že som mohla byť súčasťou tejto akcie, je to pre mňa veľmi dobrá skúsenosť do budúcnosti :-) Zo 

začiatku som bola nervózna, ako to všetko bude prebiehať, ale keď k nám už prichádzali žiaci z rôznych škôl, zaujímali sa o našu školu 

a „zaplavili“ nás mnohými otázkami, nervozita zmizla a mala som z toho úžasný pocit. Myslím si, že sme to všetci aj s pani profesorkou 

zvládli na jednotku s hviezdičkou a určite náš život v GBST zaujal nejedného uchádzača o štúdium. Bolo mi potešením :-) 

Michaela Chlpáňová (3.B): Ja som si Burzu SŠ veľmi užila. Stretla som množstvo mladých ľudí, ktorí sa naozaj zaujímali o našu školu, 

ale hlavne o svoju budúcnosť. Nebudem klamať, prekvapilo ma, ako pripravení prišli. Mali množstvo otázok, a to ma tešilo, pretože bolo 

vidieť, že chcú byť naozaj pripravení a chcú mať prehľad o všetkých možnostiach. Veď čo môže byť lepšie, ako žiak, ktorý chce to 

najlepšie pre seba aj pre ostatných? 
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Gymnazisti mali jedinečnú možnosť obzrieť si Energoland zblízka 

 

 

V utorok 21. februára 2023 sa vybraní žiaci – predovšetkým maturanti z chémie a fyziky – zúčastnili exkurzie v Energolande, v 

jadrovej elektrárni v Mochovciach. 

Začiatok exkurzie bol za sprievodu krátkeho filmu, ktorý prezentoval vznik sveta, následne sme sa mohli dozvedieť, aké emisie 

majú krajiny na celom svete a to v konkrétnom čase. Pripomenuli sme si, akými spôsobmi sa môže vyrábať elektrická energia na 

Slovensku a nahliadli sme aj do budúcnosti. Videli sme projekčné zloženie reaktoru a proces, ktorý prebieha pri štiepení oxidu uraničitého. 

Presvedčili sme sa, že dominantou Mochoviec nie sú obrovské 128 metrové chladiace veže, ale tlaková nádoba reaktora, v ktorom  

prebieha priamo štiepenie a vzniká tam obrovská energia. 

Vedeli ste, že 5 gramov tabletky oxidu uraničitého môže nahradiť množstvo energie ako z napr: 640 kg dreva, 400 kg čierneho 

uhlia, 350 kg ropy? Na Slovensku máme asi 8,5 milióna takýchto tabliet.  

Poďakovanie patrí žiakom, ktorí sa na exkurzii správali slušne, ukázali, že majú záujem o túto problematiku, o budúcnosť našej 

krajiny. Poďakovanie patrí aj vyučujúcim, ktorí pomohli pri organizovaní tejto exkurzie a tiež pani M. Čemeričkovej, ktorá nám zabezpečila 

dopravu. 

Ema Urbančoková (oktáva) 
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NOC DVERÍ 
Vydarené podujatie prilákalo do GBST desiatky uchádzačov a rodičov 

 

 

 

Či lepšie povedané – (pred)večer otvorených dverí. Podujatie, ktoré naša škola organizovala vôbec po prvýkrát, dopadlo na 

výbornú. Spojilo kreatívnych pedagógov a šikovných gymnazistov so širokou verejnosťou.  

 

Chodbami Gymnázia Boženy Slančíkovej-

Timravy sa v stredu (1. februára) prešli desiatky žiakov 

základných škôl. Mnohí z nich neváhali a vzali so sebou aj 

svojich rodičov. Potenciálni uchádzači o štúdium v GBST 

mali k dispozícii až 25 rôznych stanovíšť, kde mohli zažiť 

malú „ochutnávku“ toho, čo tvorí našu alma mater 

skutočne unikátnou.  

 

Malé skupinky deviatakov a piatakov videli na 

vlastné oči rozmanité pokusy z oblasti chémie a fyziky, 

pod mikroskopom sa pozreli na bunky cibule či jablka, 

podľahli čaru geografie, nahliadli do historických publikácii 

našej bohatej knižnice. Počas ďalších minizastávok sa 

oboznámili s cudzími jazykmi, ktoré sa v našej škole 

vyučujú, vyskúšali si cvičné testy zo slovenského jazyka a matematiky, precvičili mozgové „závity“ hraním 

piškvoriek. Nejedného z hostí zaujalo i hľadanie kešiek, strategicky rozmiestnených v budove školy, či 

ukážky z projektového vyučovania v štýle nedávnych Vianoc X. O pohodovú atmosféru sa postarali umelecky nadaní hudobníci zo 

školskej kapely v súčinnosti s hudobným zoskupením Devileye, ktorých tóny sa niesli chodbami nášho gymnázia. 

 

Uchádzačom a ich zákonným zástupcom bolo po celý čas trvania Noci otvorených dverí k dispozícii aj vedenie Gymnázia B. S. 

Timravy v zložení RNDr. Muchová, PaedDr. Gúgľava a Mgr. Bahledová, PhD.. Pani riaditeľka a zástupcovia školy neúnavne 

odpovedali na všetky praktické otázky, týkajúce sa prijímacích skúšok, možností štúdia a študentského života v našej škole.      → → →  
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„Touto cestou by som sa chcela veľmi pekne 

poďakovať všetkým žiakom základných škôl a ich rodičom, 

ktorí k nám v stredu zavítali a strávili v GBST príjemný čas. 

Obrovské ĎAKUJEM však patrí najmä všetkým učiteľom 

a žiakom, ktorí sa do iniciatívy Noci otvorených dverí 

zapojili. Kolegovia, odviedli ste fantastickú prácu! Spoločne 

sme verejnosti ukázali, že dokážeme spolupracovať a 

zjednotiť sa na spoločných cieľoch. Do sveta sme vyslali 

ďalší pozitívny signál, boli ste skvelí! To isté platí aj o vás, 

milí naši gymnazisti. Vaša spolupráca s pedagógmi bola 

ukážková. Moja vďaka patrí všetkým zúčastneným, 

osobitne členom študentského parlamentu. Skvele ste 

demonštrovali svoje prezentačné schopnosti, komunikačné 

zručnosti, organizačný talent a predovšetkým umenie 

dohody a schopnosť spolupráce. Ešte raz ďakujem za 

krásne popoludnie,“ vyjadrila sa exkluzívne pre redakciu nášho školského časopisu TIMRAVINY pani riaditeľka RNDr. Jarmila Muchová 

bezprostredne po skončení vydarenej akcie. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

Jeden BONUS NAVYŠE: Uchádzačov sme poprosili o interaktívne zodpovedanie 2 otázok: 

...a tu ↓ sú ich odpovede z appky Menti.com... 

  

 

 

 

PS: skúška testu mikrorpofilácie štúdia: 

http://profilacia-gbst.rpconsulting.sk/  

 

http://profilacia-gbst.rpconsulting.sk/
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Výstava Gabriela Csomóa s názvom Milión nožičiek zožala obrovský úspech 

 

 

Starať sa o psa, mačku, škrečka, prípadne chovať rybičky, to je azda bežný obraz mnohých domácností. Koľko rodín by však pod svoju 

strechu prichýlilo šváby, slimáky, tarantuly či modlivky? Zrejme len minimum.  

K menej početnej skupinke nadšencov, ktorých môžeme zaradiť do kategórie vášnivých chovateľov netradičných a pre mnohých z nás 

exotických tvorov, patrí aj Gabriel Csomó. Žiak druhého ročníka Gymnázia Boženy Slančíkovej-Timravy v Lučenci sa so svojou 

rozmanitou zbierkou „domácich miláčikov“ pochválil vo štvrtok (23. februára) nielen spolužiakom-gymnazistom, ale tiež stovkám žiakov 

základných škôl nášho mesta. Akciu s názvom Milión nožičiek si nenechala ujsť ani široká verejnosť.  

 

„Prvým zvieraťom, ktoré som dostal od svojich rodičov ešte ako 

dieťa, bola korytnačka. S chovom menej tradičných zvierat som 

začal približne pred tromi rokmi. Prvou v mojej zbierke bola 

modlivka africká. Spočiatku som ju choval voľne žijúcim 

vonkajším hmyzom, no zistil som, že ten môže prenášať 

rôzne parazity, ktoré by modlivke škodili. Začal som pre ňu 

teda kupovať malé svrčky a múčne červy. Zanedlho sa moja 

zbierka rozšírila o slimáka afrického, nasledovali pavúky 

a pakobylky,“ obzrel sa za svojimi chovateľskými začiatkami 

Csomó.  

 

Domáci „zverinec“ tínedžera sa neskôr rozrástol o hady. 

V priebehu troch rokov zveľadil gymnazista v rámci svojho hobby 

viac než tridsať rôznych druhov zvierat, prevažne hmyzu. Mnohé z nich však žijú v kolóniách, ktoré sa počítajú na desiatky jedincov. 

Typickým príkladom sú šváby. Tie samotný chovateľ označuje prívlastkom živorodé. „Samička švába madagaskarského môže mať 

naraz aj tridsať potomkov. Disponujem však aj kolóniami, ktoré nie sú z hľadiska počtu až tak veľké. Navyše, mnohé druhy žijúce 

v kolóniách, napríklad šváby smrtihlavy alebo šváby halloweenske, sú už neplodné,“ pokračoval žiak prírodovednej profilácie štúdia.  

 

Podľa vlastných slov má všetky živé tvory doma vo svojej detskej izbe. Veľa zvierat a kolónií si vyžaduje množstvo priestoru na akváriá, 

resp. teráriá. Napriek tomu si Csomó prednedávnom rozšíril svoju zbierku o bichira polypterusa, teda menej tradičnú sladkovodnú rybu. 

Návštevníkov však nadchol najmä obojživelník axolotl mexický. Toho často hovorovo nazývame ako dráčik, a to vďaka svojmu výzoru.  

 

Je zrejmé, že 17-ročný gymnazista je v rámci oblasti 

svojho záujmu naplno zorientovaný. Vyzná sa 

v slovenských názvoch zvierat, o ktorých mnohí z nás 

doteraz nepočuli, problémy mu však nerobí ani odborná 

terminológia. Svoje vedomosti a talent sa pokúsi 

zveľadiť v projektovej časti biologickej olympiády. 

Ústrednou témou bude – ako inak – šváb 

madagaskarský.  

 

„Sme veľmi radi, že sa Gabi rozhodol podeliť so žiakmi 

i širokou verejnosťou o to, čo ho zaujíma. V rámci 

rovesníckeho vyučovania sa podujal na to, že  

 



06.03.2023  |  ŠKOLSKÝ ČASOPIS  |  4. ROČNÍK  |  ŠK. R. 2022/2023 TIMRAVINY 
 

 

 

STRÁNKA 17 
 

 

 

poodhalí špecifiká života a chovu zvierat zo svojej zbierky. V nej má skutočne exkluzívne kúsky, napríklad tarantuly, axolotla mexického 

či rôzne druhy švábov. Škola môže byť právom hrdá na tohto žiaka. Treba si uvedomiť, že Gabriel si sám vytýčil projektovú úlohu, 

samostatne na nej pracuje a v rámci environmentálnej výchovy to všetko spropagoval medzi malými deťmi, ktoré k nám dnes 

zavítali zo základných škôl. Verím, že sa v budúcnosti nestratí a ešte o ňom budeme veľa počuť,“ nešetrila slovami chvály vyučujúca 

biológie Danka Macková. Práve túto skúsenú pedagogičku Csomó oslovil so požiadavkou o vedenie svojho projektu. 

PhDr. Róbert Rácz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Gabiho výstave ste sa mohli dočítať aj v prvom marcovom vydaní regionálneho týždenníka MY Novohradské noviny a na webe 

mynovohrad.sme.sk, článok vyšiel dňa 26. februára 2023. Ak ste ho prepásli, na tomto linku je v plnom znení: 

https://mynovohrad.sme.sk/c/23140666/foto-verejnosti-ukazal-co-ho-najviac-bavi.html  

Výstava Milión nožičiek neunikla ani redaktorom známeho denníka Nový Čas. Čitatelia na celom Slovensku sa tak o Gabiho počine mohli 

dozvedieť v piatkovom vydaní denníka (3. marca 2023), no taktiež prostredníctvom webu cas.sk: 

https://www.cas.sk/clanok/2775471/gymnazista-gabriel-vzal-svoj-unikatny-zverinec-do-skoly-to-su-ale-exoticke-

kusky/?fbclid=IwAR2f_63np7ZFrGHnbvFmtmD0hHausBP4WywP42ln2dQtiLkUukOODFZ2aTs  

 

Gabrielovi ešte raz ĎAKUJEME a prajeme veľa úspechov na vytýčenej projektovej úlohe 

https://mynovohrad.sme.sk/c/23140666/foto-verejnosti-ukazal-co-ho-najviac-bavi.html
https://www.cas.sk/clanok/2775471/gymnazista-gabriel-vzal-svoj-unikatny-zverinec-do-skoly-to-su-ale-exoticke-kusky/?fbclid=IwAR2f_63np7ZFrGHnbvFmtmD0hHausBP4WywP42ln2dQtiLkUukOODFZ2aTs
https://www.cas.sk/clanok/2775471/gymnazista-gabriel-vzal-svoj-unikatny-zverinec-do-skoly-to-su-ale-exoticke-kusky/?fbclid=IwAR2f_63np7ZFrGHnbvFmtmD0hHausBP4WywP42ln2dQtiLkUukOODFZ2aTs
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RÓBY A OBLEKY.  
 

33. ročníku školského plesu GBST nechýbalo nič. Všetci sa skvele (za)bavili 
 

 

 

 

Skvelý, jedinečný, unikátny. Proste gymnaziálny! Presne taký bol tohoročný školský ples Gymnázia Boženy Slančíkovej-Timravy, 

ktorý sa konal v piatok 17. februára 2023 v priestoroch reštaurácie Novohrad. 

 

V poradí 33. ročník plesu GBST zahájili mladí tanečníci lučeneckého klubu Dance Attack. 

Ukážkam spoločenských a latinskoamerických tancov tlieskali všetci prítomní. Hostia „čapkali“ aj 

vystúpeniam folklórneho súboru Ipeľ, ktorý na parkete vystriedal tanečníkov Dance Attacku. 

Zahanbiť sa nenechali ani naši žiaci – prevažne z radov Študentského parlamentu GBST – ktorí 

si pre prítomných nacvičili nezabudnuteľnú zostavu zavŕšenú typickou (z)dvíhačkou z Hriešneho 

tanca.  

 

Výnimočný umelecký talent následne predviedli aj naši speváci. So zatajeným dychom 

a zimomriavkami po celom tele sme sa všetci započúvali do piesní v podaní Viktórie Líškovej 

a Adriána Rendeka. Bohatý hudobný program dotvorili aj gymnazisti zo školskej kapely 

a zoskupenia Devileye, ktorí sa v priebehu piatkovej noci dostali k slovu (a na pódium) ešte 

niekoľkokrát.  

 

Kto si nekúpil tombolové lístky, mohol ľutovať. Členom Študentského parlamentu GBST sa od sponzorov podarilo získať množstvo 

hodnotných cien. Šťastena sa usmiala na desiatky prítomných hostí. Všetci plesajúci mohli navyše hlasovať v ankete o Kráľovnú a kráľa 

plesu. Po sčítaní všetkých preferencií bolo jasné, ktorá dvojica sa môže pýšiť kráľovským titulom. Inauguračný akt korunovania prebehol  
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bez problémov, vlaňajší víťazi Simona Mališová a Samuel Pentka odovzdali žezlo (a svoje korunky) pre rok 2023 Bibiane Belovovej 

a Damiánovi Molnárovi. 

Skvelá atmosféra gymnaziálneho plesu sa niesla Novohradom od piatkového večera až do skorých ranných hodín nasledujúceho dňa.  

Poslední odvážlivci a skalní fanúšikovia výbornej zábavy odchádzali domov až po doznení záverečných tónov dídžeja Braňa Gúgľavu 

v sobotu (18. 2.) o štvrtej hodine rannej... „Veľmi ma teší, že záujem o organizáciu plesu zo strany študentov každoročne vzrastá. Je to 

možnosť, ako študenti môžu naplno prejaviť svoje organizačné a tímové schopnosti, naučiť sa pracovať s financiami, ale tiež naučiť sa 

vyjednávať a komunikovať, či už v rámci pracovnej skupiny, alebo s verejnosťou. Na príprave tohtoročného plesu sa podieľalo veľmi 

aktívne zoskupenie našich študentov, členov školského parlamentu. Musím vyzdvihnúť ich kreativitu, odhodlanie a vytrvalosť. Nie je to 

vôbec jednoduché zorganizovať takúto akciu pre vyše 150 ľudí na dobrej úrovni, nehovoriac o zháňaní sponzorov do tomboly, 

pripravovaní programu, správnom rozdelení si úloh a, samozrejme, zadelení si svojho študentského času tak, aby sa mohli venovať 

škole, ale aj organizácii akcie. Organizačne to bolo zvládnuté na jednotku. Chcela by som sa poďakovať všetkým, ktorí sa aktívne podieľali 

na príprave a organizácii plesu GBST a pripravili pre nás veľmi príjemný večer. Verím, že táto vydarená akcia študentov povzbudí 

k organizovaniu ďalších skvelých aktivít, ktoré majú pre svojich spolužiakov pripravené a zároveň bude motiváciou pre ostatných 

študentov, ktorí možno ešte váhajú, či sa pridať s nejakým novým nápadom na realizáciu. Teším sa na ďalšiu spoluprácu,“ prezradila po 

plese koordinátorka Študentského parlamentu GBST Mgr. Mária Belovová. 

 

FOTO: Vychutnajte si exkluzívne zábery školského plesu GBST od Maxa Peťka (2.B) 
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Viac Maxových fotografií je dostupných na: 

https://lnk.sk/wh56 

 

https://lnk.sk/wh56
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V priebehu mesiaca a pol absolvovali lyžiarske a snowboardové kurzy menší i tí väčší 
 

 

VVLK: SEKUNDA A TERCIA 

Hoci januárové počasie zatiaľ lyžiarom nie veľmi prialo, žiaci našej sekundy 

a tercie si užili lyžiarsky výcvik ako sa patrí. Na VVLK sme vyrazili skoro 

ráno 9. januára 2023. Po príchode do penziónu Dúhový pstruh v Bystrej 

sme sa napriek neutíchajúcemu dažďu vybrali na svah do Ski Tále, kde 

inštruktori rozdelili žiakov do družstiev. Našťastie, ďalšie dni už bolo počasie 

priaznivejšie a každý si mohol zalyžovať dosýta. Pokročilí z družstiev A, B, 

C si vylepšili techniku a začiatočníci z družstva D veľmi rýchlo prenikli do 

tajov tohto nádherného športu a dokázali zlyžovať aj červenú zjazdovku.  

Okrem lyžovania sme si užili aj zábavu pri večerných programoch a 

dozvedeli sa aj veľa zaujímavých vecí od člena horskej služby, ktorý k nám 

prišiel na besedu. Môžeme povedať, že VVLK dopadol na jednotku - krásne 

ubytovanie, dobrá strava, zasnežený svah, trpezliví inštruktori, poslušní 

žiaci a hlavne, žiadne vážne zranenia. 
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VVLK: DRUHÁCI + SEXTA & VÝBER ŽIAKOV 3. ROČNÍKA 

Týždeň pred jarnými prázdninami, od 20. do 24. februára 2023, sa výchovno-

vzdelávacieho lyžiarskeho a snowboardového kurzu zúčastnili aj žiaci druhého 

ročníka a sexty, doplnení tretiakmi a žiakmi septimy. Aj v roku 2023 – podobne 

ako po minulé roky - zdolávali svahy lyžiarskeho rezortu v Jasnej, situovaného 

v krásnom prostredí pod Chopkom v Nízkych Tatrách.  

 

Pozrite si niekoľko záberov nášho kolegu-inštruktora Mgr. Lukáša Lučanského 
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CHALANI,  
Filip Lóška si vystrieľal postup na celoštátne kolo, maturant Filip Siviček sa z jedného vrátil 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 GBST V  
Hneď v úvode kalendárneho roka sa nám podarilo 

preraziť aj do ďalšieho média (lučeneckého periodika). 

Vďaka Mestským novinám sa tak široká verejnosť 

mohla dozvedieť o jedinečnej decembrovej Gymnaziáde, 

na ktorej nechýbali ani ctení hostia – poprední 

predstavitelia mesta Lučenec.  

V článku sme taktiež čitateľov informovali o možnosti 

pozrieť si dokumentárny film o kreovaní histórie našej 

amla mater. Ten bol, ako sme už písali, novohradskej 

verejnosti premietnutý v utorok 7. februára v Kine Apollo.  

 

Veríme, že aj naša budúca spolupráca nielen 

s Mestskými novinami, ale tiež s týždenníkom MY 

Novohradské noviny, bude bezproblémová, a že vďaka 

týmto periodikám môžeme čitateľov informovať 

o všetkom podstatnom zo života školy.     (RR) 
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